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- . MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC

PREFETURA LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
JARAGUA DOSUL ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo l.a - Metodologia e Memoria de Calculo das Principais Fontes de Receitas
2016

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00 — RECEITAS CORRENTES

2013 " 504.270.810,00

2014 504.050.125,00 -0,04
2015 618.887.247,00 22,78
2016 626.230.507,00| 1,19
2017 675.076.486,00| 7,80
.2018 ' 727.732.451,00, 7,80

Nota: Em atendimento ao artigo 4° da LRF, que dispde a fixagdo de metas anuais de receitas, despesas, resultado
primario e nominal, bem como a divida publica, passa-se a relatar a metodologia de fixacéo dos referidos itens
que compdem este anexo. Os indicadores foram extraidos das metas estabelecidas e das expectativas do
relatério da inflagéo do Banco Central, da analise dos indicadores da conjuntura econémica do Banco Central, do
relatério do PIB total média anual, das expectativas de mercado — séries histéricas. Deste modo os quadros sao
retrato dos indices utilizados para as receitas correntes e para as despesas da categoria econémica “Outras
Despesas Correntes” que resultam da manutencdo dos programas governamentais e despesas administrativas.
Houve aplicac&o da variagéo do PIB e inflagdo projetada nas receitas correntes.

4.2.0.0.0.00.00.00.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL

2013 24.278.052,00

2014 | 27.577.561,00 13,59
2015 4 47.137.427,00 70,93
2016 : ; 29.802.178,00 -36,78
2017 ' 32.126.748,00 7,80
2018 - 34.632.635,00 7,80

Nota: Nestas receitas foram projetadas as liberacdes de operagdes de crédito contratadas e em estudo, bem
como captag¢des de recursos vinculados na esfera federal e estadual.

4.7.0.0.0.00.00.00.00.00 — RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS CORRENTES
2013 31.414.968,00 -
2014 33.575.126,00 6,88
2015 43.211.106,00 28,70
2016 46.512.119,00 ' 7,64
2017 . 50.140.064,00 7,80
2018 i 54.050.989,00 7,80

Nota: Variagéo do PIB e inflagéo projetada para os anos 2017 e 2018. No exercicio de 2016, os valores foram
estimados com base em calculos reais de despesas com pessoal e encargos, bem como servicos a serem
tomados dos 6rgaos que compdem a administragdo publica municipal.

4.8.0.0.0.00.00.00.00.00 — RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS DE CAPITAL

. ASn e e O INCIVHTINAL 35.31100

2014 2.536.832,00| 653,15
2015 . 338.831,00 -86,64
2016 | 336.831,00 -0,59
2017 - 363.104,00 7.80
2018 391.426,00 7,80

Nota: Variagéo do PIB e inflagéo do periodo. Refere-se as receitas de amortizagdo entre o Fundo Municipal de
Previdéncia Social (FMPS) e a Prefeitura.
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i LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
JARAGUA DO SUL ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo l.a - Metodologia e Memdria de Calculo das Principais Fontes de Receitas
2016 ;

9.0.0.0.0.00.00.00.00.00 - DEDUGAO DA RECEITA

2013 - -45.411.374.00

2014 -44.253.716,00 -2,55
2015 -57.824.380,00 30,67
2016 -61.872.086,60| 7,00
2017 | -66.698.109,35 7,80
2018 | -71.900.561,88 7,80

Nota: Vanagao doPIBe mﬂa(;éo do penodo Refere-se as receitas deduzidas para formacéo do Fundo de
Desenvolvimento da Educag8o Basica — FUNDEB
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Anexo ll.a - Metodologia e Memadria de Calculo das Principais Despesas
2016

Despesas Correntes

2014 . 448.959.073,00 8,45
2015 551.218.924,80 22,78
2016 551.230.195,00 0,00
2017 596.800.191,00 8,27
2018 644.914.464,00 8,06

Nota: Na projecéo das despesas correntes foi observada a capacidade de geragao de receita e respeitadas
premissas de atendimento ao nivel de servigos publicos. Assim, as despesas de "Pessoal e encargos”, utilizaram
como parametro, o crescimento vegetativo e reajuste salarial. Nas despesas com "Servigos e Amortizagdo da
Divida Publica" considerou-se os contratos assinados, seus valores e taxas contratuais para apuracéo do
provavel montante de desembolso de cada ano.

Despesas de Capital

2014 73.226.045,00 7,78
2015 101.015.167,20 37,95
2016 86.382.246,00 -14,49
2017 90.546.020,00 4,82
2018 96.044.751,00 6,07

Nota: Nas despesas de capital foi observada a necessidade dos investimentos de infraestrutura e as
contrapartidas dos projetos em andamento ou novos, de acordo com as exigéncias dos contratos ou convénios.
Para anos seguintes a variagéo do PIB e inflagdo também foram levados em consideragéo para esta categoria
econdmica. ‘

eserva de continncia do RPPS

" 32.791.199.00]

2014 45.381.219,00 38,39
2015 : 57.160.519,00 25,96
2016 65.039.194,00 13,78
2017 70.180.191,00 7,90
2018 75.668.286,00 7,82

Nota: Foi utilizado a variagéo do PIB real e a inflagéo projetada.

Reserva de contingéncia

2013 T 170.665,00

2014 173.307,00 1,55
2015 180.000,00 3,86
2016 230.000,00 27,78
2017 180.000,00 -21,74
2018 180.000,00 0,00

Nota: Projetada com base no PIB e inflagéo.
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L MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC
| 5_ LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

g?EljURA B ANEXO DE METAS FISCAIS ) i
JARAGUADOSUL AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR
2016

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art 4°, § 2° inciso 1)

e e 730644.00( 0,267 618.488.792.91 - |  50.749.14891 894

Receitas Primarias (1) 510.161.841,00| 0,240 574.121.283 34 - 63.959.442, 34 12,54
Despesa Total 567.739.644,00| 0,267 562.506.603,95 -] -5,233.040,05) (0,92)
Despesas Primarias (1) 546.984.188,00| 0,257 547.806.802,78 - 822.614,78 0,15
Resultado Primario (11l) = (I-11) (36.822.347,00)| (0,017) 26.314.480,56 - 63.136.827,56) (171,46)
Resultado Nominal 81.488.53549| 0,038 57.772.333,65 - (23.716.201,84) (29,10)
Divida Publica Consolidada 102.948.054,04 | 0,048 109.416.821,79 - 6.468.767,75 6,28
Divida Consolidada Liguida 83.748.054,04| 0,039 28.106.217,36 - (55.641.836,68) (66,44)
FONTE:

Nota: O demonstrativo visa cumprir a determinagdo contida no inciso |, § 2° do art. 4° da Lei de Responsabilidade Fiscal, onde através deste, cabe a analise de
avaliagéo se a gestéo de 2014 foi adequada para atingir as Metas de Resultados Fiscais fixadas na LDO de 2014.

Analisando a receita arrecadada de R$ 618,418 milhdes e a receita prevista na LDO de R$ 567,739 milhées, fica evidenciada uma variagdo de 8,94%, com acréscimo
de R$ 50,748 milhdes. As receitas primarias superaram as expectativas em 12,54%, contribuindo para o resultado primario positivo.

.Houve um incremento no montante da divida pablica de valores transitados nas variagdes passivas, referente ao recolhimento de divida junto ao FMPS no valor de R$
74.190.715,35. Quanto ao Resultado Nominal, o Municipio conseguiu atingir e inclusive superar a meta fixada. Ambos os resultados foram favoraveis e pode-se afirmar
que as metas foram cumpridas.

Previs&o do PIB estadual para 2014 212.461.756.000,00
Valor efetivo (realizadoc) do PIB Estadual para 2014 E
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-s--- . MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC

- LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS ?
PREFEITURA ANEXO DE METAS FISCAIS
JARAGUA DO SUL EVOLUCAO DO PATRIMONIO LiQUIDO
2016
AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art 4°, $ 2°, inciso IlI) R§

Patrimanio/Capital 295.237.374,18 51,91 293.271.573,27 320.760.562,04
" Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Acumulado 273.480.162,03 48,09 1.965.800,91 0,67, -27.488.988,77 -9,37
U TOTAL 568.717.536,21 100,00 295.237.374,18' 100,001 293.271.573,27 100,00

Patriménio -1.000.553,62 : 35.498.892,08 : 67.670.549,35

- Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Lucros ou Prejuizos Acumulados 40.001.379,50 102,57 -36.499.445,70 3.647,93 -32.171.857,27 -90,63
TOTAL 39.000.825,88 100,00I -1.000.553,62 100,00' 35.498.892,08 100,00
Nota: O municipio tem incrementado seu patriménio, alcangando o percentual de 92,63% em 2014. Este resultado foi obtido pela

reavaliag@o dos bens iméveis do Samae, investimentos em infraestrutura de saneamento, mobilidade urbana, construcdo de
postos de saude e escolas, bem como aquisigdo de novos maquinarios, veiculos e equipamentos. O resultado positivo do
Regime Previdenciario foi obtido através de reajustes salariais, contengéo de despesas e ajuste contabilizado da divida
atuarial de longo prazo.



-5- MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL
- LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
JARAGUA DOSUL ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAGAO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENACAO DE ATIVOS
2016

~373.08511| 48837311
Alienacao de Bens Méveis 100.372,00 74.135,00
Alienacéo de Bens Imoveis . 273613, 11 414.238,11

APLICACAO DOS RECURSOS DA ALIENAGAO DE ATIVOS (Il) 45319  223.612,24]  218.383.39

DESPESAS DE CAPITAL 218.383,39
Investimentos 218.383,39
Inversées Financeiras 0,00
Amortizacéo / Refinanciamento da Divida 0,00

DESPESAS CORRENTES DO RPPS 0,00
Regime Geral de Previdéncia Social 0,00

0,00

Regime Proprio dos Servidores Publicos

269.989,72

Nota: No periodo compreendido entre 2012 e 2014, houve um incremento na receita de alienag&o de ativos, resultando
aplicag&o no programa de habitagbes populares e na aquisicdo de equipamentos.



5 MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC
. LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
JARAGUA DO SUL ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

2016

AMF - emonsrativo 8 (LRF, art.4°, § 2°, inciso IV, alinea "a")

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORC.
RECEITAS CORRENTES
Receitas de Contribuigbes dos Segurados
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Receitas de Contribuigtes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Qutras Receitas Correntes
Contribuigdo Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DECAPITAL
Aliena¢do de Bens, Direitos e Ativos
Amortizacéo de Empréstimos
Qutras Receitas de Capital
(- ) DEDUCOES DA RECEITA
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
Receitas de Contribuigbes
Patronal
<5 Pessoal Civil
i - Pessoal Militar
" .. " ParaCobertura de Déficit Atuarial
Em Regime de Débitos e Parcelamentos
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Qutras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
DEDUCOES DA RECEIT,

.

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENT,
ADMINISTRACAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital
PREVIDENCIA
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Despesas Previdencidrias
Compensacao Previdenciaria do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciarias
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIS) (V)
ADMINISTRAGCAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital

RIAS) (IV)

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS

Plano Financeiro .
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formagdo de Reserva
Outros Aportes para o RPPS

Plano Previdenciario
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
Qutros Aportes para o RPPS

43.794.
43.794.530,47
10.071.056,53
10.071.056.53
0,00

0,00
33.420.744,09
2.365,22
300.364,63
287.959,49
12.405,14
0,00

0,00

0,00

0,00

0.00
17.445.873,22
17.109.042,10)
16.671.625,43
9.945.112,70
9.945.112,70
0,00
6.726.512,73
0,00

0,00

0,00
437.416,67
336.831,12

Q.00

14.275.181,
1.474.086,20
1.454.066,48

20.019,72
12.801.094,89
12.801.094,89

0,00
0,00
0,00
0,00

142.758,18

142.758,18

142.758,18,

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

29.215.753,29
11.855.212,38

. 11.855.212,38

0,00

0,00
13.609.150,16
3.282,37
3.748.108,38
3.731.116,92
16.991,46
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
21.389.204,30
21.052.373,18
20.515.320,64
12.237.991,31
12.237.991,31
0,00
8.277.329,33
0,00

0,00

0,00
537.052,54
336.831,12

19.073.975,03(

42.054,06
29.987 85
12.066,21
19.031.820,97
17.345.477,52
0,00
1.686.443,45
3.476,98
1.682.966,47
197.145,34
197.145,34
197.145,34

0,00

00

.

50.772.774,20
50.772.774,20
15.984.917 84
16.984.917,84
0,00

0,00
30.649.856,67
4.796,75
4.133.202,94
4.113.843,44
19.359,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
29.339.912,93
28.003.081,81
28.179.075,22
15.535.223,72
15.535.223,72
0,00
10.507.461,02
2.136.390,48
0,00

0,00
824.006,59
336.831,12
0,00

24.235.470,74
140.112,33
0,00
140.112,33
24.095.358,41
22.258.459,81
0,00
1.836.898,60
2.225,40
1.834.673,20
225.397,56
225.397,56
225.397,56

0

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

25.297.700,00]

32.791.198,00

45.381.219,00]

BENS E DIREITOS DO RPPS

181.191.710,19

188.562.292,37

233.902.799,25

FONTE: Sistema Betha Sapo, Geréncia de Orgamento e Gestao, 19/mar/2015 as 13h50min.



Estado de Santa Catarina

MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARlAS 2016
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo Vl.a - Projecéo Atuarial do RPPS

Pagina: 1/2

LRF, art 4°, § 2°, inciso |V, alinea a R$ 1,00
EXERCICIO RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO DO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO EXERCICIO
(a) (b) c=a-b d = (d exercicio anterior) + (c)
2015 38.003.667,00 22.968.358,51 15.035.308,49 225.088.723,11
2016 36.312.057,66 23.517.941,27 12.794.116,39 237.882.839,50
2017 34.421.647,74 24.727.018,29 9.694.629,45 247.577.468,95
2018 32.505.549,78 26.090.905,74 6.414.644,04 253.992.112,99
2019 30.661.059,43 27.326.951,05 3.334.108,38 257.326.221,37
2020 28.787.640,26 28.728.345,98 59.294,28 257.385.515,65
2021 26.947.054,22 30.111.230,89 (3.164.176,67) 254.221.338,98
2022 25.090.163,92 31.597.792,92 (6.507.629,00) 247.713.709,98
2023 23.;104.147,79 33.499.625,76 (10.395.477,97) 237.318.232,01
2024 21.112.073,39 35.469.661,51 (14.357.588,12) 222.960.643,89
2025 19.563.395,27 36.238.632,16 (16.675.236,89) 206.285.407,00
2026 17.910.692,88 37.365.360,41 (19.454.667,53) 186.830.739.47
2027 16.276.843,50 38.484.401,67 (22.207.558,17) 164.623.181,30
2028 14.858.336,44 39.046.080,98 (24.187.754,54) 140.435.426,76
2029 13.475.978,08 39.543.980,34 (26.068.002,26) 114.367.424,50
2030 12.200.171,70 39.783.351,93 (27.583.180,23) 86.784.244.27
2031 11.046.604,75 39.753.967,39 (28.707.362,64) 58.076.881,63
2032 9.920.507,67 39.721.993,73 (29.801.486,06) 28.275.395,57
2033 8.914.010,55 39.411.024,71 (30.497.014,16) -2.221.618,59
2034 8.017.131,70 38.861.854,25 (30.844.722,55) -33.066.341,14
2035 7.228.079,22 38.081.917,88 (30.853.838,66) -63.920.179,80
2036 6.457.652,40 37.321.791,84 (30.864.139,44) -94.784.319,24
2037 5.733.448,08 36.509.253,47 (30.775.805,39) -125.560.124,63
2038 5.122.826,10 35.461.256,62 (30.338.430,52) -156.898.555,15
2039 4.622.295,49 34.192.528,18 (29.570.232,69) -185.468.787,84
2040 4.147.026,31 32.945.882,38 (28.798.856,07) -214.267.643,91
2041 3.781.775,39 31.476.622,15 (27.694.846,76) -241.962.490,67
2042 3.520.272,36 29.781.211,27 (26.251.938,91) -268.214.429,58
2043 3.305.672,29 28.099.192,30 (24.793.520,01) -293.007.949,59
2044 3.104.829,93 26.449.216,75 (23.344.386,82) -316.352.336,41
2045 2.934.384,62 24.806.938,48 (21.872.553,86) -338.224.890,27
2046 2.807.302,63 23.136.395,78 (20.329.093,15) -358.553.983,42
2047 2.693.521,69 21.522.672,09 (18.829.150,40) -377.383.133,82
2048 2.600.790,69 19.939.922,93 (17.339.132,24) -394.722.266,06
2049 2.540.690,56 18.362.262,17 (15.821.571,61) -410.543.837,67
2050 127.425,18 16.835.938,06 (16.708.512,88) -427.252.350,55
2051 97.578,70 15.367.073,14 (15.269.494,44) -442.521.844 99
2052 61.021,43 14.009.047,96 (13.948.026,53) -456.469.871,52
2053 30.348,78 12.703.755,48 (12.664.406,70) -469.134.278,22
2054 22.251,84 11.474.015,59 (11.451.763,75) -480.586.041,97
2055 14.990,58 10.303.651,85 (10.288.661,27) -490.874.703,24
2056 11.726,08 9.211.565,89 (9.199.839,81) -500.074.543,05
2057 5.062,02 8.211.662,74 (8.206.600,72) -508.281.143,77
2058 1.411,39 7.284.970,54 (7.283.559,15) -515.564.702,92
2059 1.324,60 6.427.146,86 (6.425.822,26) -521.990.525,18
2060 —- 5.646.847,12 (5.646.847,12) -527.637.372,30
2061 - 4.935.324,58 (4.935.324,58) -532.572.696,88
2062 — 4.291.951,27 (4.291.951,27) -536.864.648,15
2063 — 3.712.26517 (3.712.265,17) -540.576.913,32
2064 - 3.196.210,03 (3.196.210,03) -543.773.123,35



Estado de Santa Catarina

MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2016

ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo Vl.a - Projegdo Atuarial do RPPS

Pagina: 2/2

LRF, art 4°, § 2°, inciso IV, alinea a R$ 1,00
EXERCICIO RECEITAS DESPESAS 3 RESULTADO SALDO FINANCEIRO DO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO EXERCICIO
(a) (b) c=a-b d = (d exercicio anterior) + (c)

2065 — 2.736.989,27 (2.736.989,27) -546.510.112,62
2066 - 2.331.456,44 (2.331.456,44) -548.841.569,06
2067 ee- 1.972.895,29 (1.972.895,29) -550.814.464,35
2068 e 1.659.227,02 (1.659.227,02) -552.473.691,37 °
2069 — 1.383.886,76 (1.383.886,76) -553.857.578,13
2070 —_ 1.147113,13 (1.147.113,13) -555.004.691,26
2071 —- 947.967,22 (947.967,22) -555.952.658,48
2072 —- 778.029,73 (778.029,73) -556.730.688,21
2073 - 634.627 41 (634.627,41) -557.365.315,62
2074 - 512.880,83 (512.880,83) -557.878.196,45
2075 — 411.185,35 (411.185,35) -558.289.381,80
2076 - 328.087,38 (328.087,38) -558.617.469,18
2077 — 259.862,15 (259.862,15) -558.877.331,33
2078 - 203.371,41 (203.371,41) -559.080.702,74
2079 — 156.829,93 (156.829,93) -559.237.532,67
2080~ - 119.309,83 (119.309,83) -559.356.842,50
2081 - 90.687,64 (90.687,64) -559.447.530,14
2082 - 68.478,44 (68.478,44) -559.516.008,58
2083 ——- " 51.563,84 (51.563,84) -559.567.572,42
2084 ——- 38.766,35 (38.766,35) -559.606.338,77
2085 -—- 29.245,39 (29.245,39) -559.635.584,16
2086 — 22.387,69 (22.387,69) -559.657.971,85
2087 — 17.163,13 (17.163,13) -559.675.134,98 ®
2088 e 13.985,83 (13.985,83) -559.689.120,81
2089 - 11.921,35 -559.701.042,16

(11.921,35)
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, 5 MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC
L LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
PREFEITURA
JARAGUA DO SUL ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO
2016

(LRF, art. 4°, § 2°,inciso V)

F — Demonstrativo 8 B R$ ,00

Aumento Permanente da Receita 46.381.093,00

(-) Transferéncias Constitucionais ‘ 0,00
(-) Transferéncias ao FUNDEB i 3.561.908,00
" Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (1) | 42.819.185,00

Reduc&o Permanente de Dsesa (Il | _ P ___ 000

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) : 42.453.526,00

Novas DOCC ! 42.453,526,00
Novas DOCC geradas por PPP_

_0.00

Nota:
Para o calculo do aumento permanente da receita foi utilizado o valor executado das receitas correntes de 2014,
multiplicado pela variagdo do PIB e Inflagcdo de 2015 e 2016, acumulados, correspondendo a 14,63% sobre o
valor executado de 2014.

Para o calculo das novas despesas obrigatérias de carater continuado considerou-se o indice de crescimento

vegetativo da folha dos anos de 2015 e 2016, correspondendo a 28,82% sobre o valor dessas despesas
executadas em 2014.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUA DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS 2016
Relatorio das Metas e Prioridades das Despesas por Programas

Programa: 352 - GESTAO DA EDUCAGAO ESPECIAL

Objetivo: Garantir o acesso e permanéncia de todos os alunos com necessidades educacionais especiais no sistema regular de ensino.

Piiblico alvo: Alunos de educacio infantil e ensino fundamental com necessidades educacionais especiais

ACOES DO ORCAMENTOS FISCAL/SEGURIDADE

Regido 1a9 1,000

2122 - Manutengao das atividades e servigos da educagéo especial Orgéo/Unidade mantida (Un )

2.123 - Investimentos em equipamentos de informatica, mobiliarios e Equipamento e mobiliario adquirido (Un ) Regido1a9 35,000
equipamentos diversos

0.103 - Estabelecer convénio com instituigbes Entidade beneficiada (Un ) Regido 1a9 2,000
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ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUA DO SUL
LE| DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS 2016
Relatorio das Metas e Prioridades das Despesas por Programas

Programa: 420 - PARADA SEGURA

Objetivo: Construir novos terminais para integragéo nos bairros, bem como, adquirir @ melhorar os abrigos para ponto de dnibus, propercionando maior conforto e seguranga aos usuarios.

Piiblico alvo: Municipes em geral

ACOES DO ORCAMENTOS FISCAL/SEGURIDADE

i

1,250 - Construgdo de terminais de integragéo Terminal construldo (Un ) Regido1a9 1,000

